
第１学年 学年だより                          令和７年４月２５日 

                                     板橋区立志村第一小学校 

第1学年担任  

   前原 理恵 遠藤 潤子 

 

  

 

２４日に１年生を迎える会が行われ、上学年の児童が入学を祝ってくれることを子どもたち

は、大変喜んでいました。各クラスから学校クイズが出され、楽しく学校のことを知るよい機

会となりました。５／１からは、プレクラスを終了し、正式な学級でのスタートになります。

子どもたちが安心して過ごせるよう、力を尽くしてまいります。 

来週末から大型連休が始まります。生活リズムを整え、健康管理に努めるようご配慮くださ

いますようお願いします。 

 

 

◎毎日、持ってくる物【毎日セット】 

・連絡袋・連絡帳・自由帳・筆箱・下じき 

・国語の教科書・ノート ・算数の教科書１、２・ノート 

・給食袋（ランチョンマット・当番用のマスク） 

・計算ドリル・計算ドリルノート【５／１（木）配布。記名をして毎日持ってきてください。】 

４／２８ 

（月） 

 

全校朝会 

Ｂ時程 

国語「ひらがな」 

算数「１０までのかず」 

生活「がっこうだいすき」 

国語「あいうえおのうた」 

◎持ってくる物 

・毎日セット 

・体育着・上履き・上履き袋 

・宿題：ひらがな 

４校時 

13:10

頃 

４／２９ 

（火） 

祝日 

昭和の日 

   

４／３０ 

（水） 

正式学級発

表（名簿配

布） 

児童集会 

国語「ひらがな」 

体育「体ほぐしの運動」 

算数「１０までのかず」 

道徳「ありがとう」 

◎持ってくる物 

・毎日セット 

・宿題：ひらがな 

４校時 

13:15 

頃 

５／１ 

（木） 

 

正式学級に

よる学校生

活開始 

消防写生会 

国語「ひらがな」 

体育「体ほぐしの運動」 

図工２「消防写生会」(校庭) 

◎持ってくる物 

・毎日セット 

・水筒 ※消防写生会の時に校庭にも

っていきます。 

・宿題：ひらがな、計算ドリル①番 

※宿題（計算ドリル）開始 

４校時 

13:15 

頃 

５／２ 

（金） 

 

給食当番始 国語「ひらがな」「あいうえお

のことばをあつめよう」 

算数「１０までのかず」 

音楽「うたっておどってなかよ

くなろう」 

◎持ってくる物 

・毎日セット 

・宿題：ひらがな、計算ドリル②番 

◎ 持ち帰り 

・体育着・上履き・上履き袋 

４校時 

13:15

頃 

※Ｂ時程の日は、下校がいつもより５分早くなります。  

 

   →裏面へ 

来週の予定 



お知らせとお願い 
 

１ 配布した教材について 

計算ドリル・計算ドリルノートを５／１（木）に配布します。名前の記入（ひらがなで）をお

願いいたします。毎日、学校に持たせてください。 

２ 宿題について 

 ひらがなの宿題を開始してから、一週間が経ちました。ご家庭で見ていただき、ありがとう

ございます。来週から、ご家庭で丸付け・直しのご協力をお願いします。先日お配りした「き

れいなひらがなの書き方」のお便りを参考にしてください。 

また、５月１日（木）から、算数の学習の進度に合わせて、計算ドリルの宿題を始めます。

ひらがなと同様毎日行いますが、予定表を参考に、宿題をご確認ください。計算ドリルノート

も、ご家庭で丸付け・直しのご協力をお願いします。その日のうちに丸つけをすることで、お

子さん自身が理解度を確認できます。また、理解していない部分をその場で直すことでできな

かったところを理解でき、翌日の授業に自信をもって取り組むことができます。保護者の方に

お子さんの学習状況を知っていただき、お子さんの頑張りを励ましていただけるとありがたい

です。よろしくお願いいたします。 

お子さんの計算ドリルノートが１２番からとなっているため、１１番までは計算ドリルに

直接記入するようお願いします。 

 

３ 給食当番について 

５月２日（金）から給食当番を始めます。名簿順に数名ずつ当番をします。マスクは、常に

給食袋に入れておいてください。 

４ 保護者会について 

下記のとおり、保護者会を実施します。ご多用のことと存じますが、ぜひご出席ください。 

 

日時：５月１２日（月）１３：２５～１４：１０ 

会場：体育館 
 
【内容】  
・学校経営方針（校長より）  

・学年・学級経営方針等（担任より）  
・ＰＴＡチームメンバー選出  
 
【備考】  
・上履き・保護者用名札をご持参ください。 

・下履きは各自ビニール袋等に入れてお持ちください。 

・ご来校の際は南門をご利用ください。 

・自転車でご来校される際は、南門より入り中庭に駐輪してください。近隣の道路は、通行の妨げになりま

すので、駐輪しないようご協力お願いします。 

・保護者会資料は前日にお配りいたします。当日お持ちください。 

・１年生はタブレットパソコン（chromebook）をまだ配付していませんので、対面のみになります。 

 お手数をおかけいたします。よろしくお願いいたします。 


